
ANUNȚ – informatii privind plata taxei anuale specificată la art. 25 lit p)/OUG 49/2019. 

Sumele aferente taxei anuale specificate la art. 25 lit p) din Ordonata de urgență a Guvernului  nr. 

49/2019 se virează de către contribuabili direct în contul de venituri al bugetului de stat 

20.A.16.50.00 “Venituri ale bugetului de stat-Alte taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea 

utilizării bunurilor sau pe desfășurare de activități“, codificat cu codul de identificare fiscală 

atribuit Trezoreriei Statului“8609468“, ale cărui coduri IBAN se gasesc aici. 

Menționăm că întrucât pentru această taxă nu este instituită obligația declarării și ca atare nu este 

reflectată în evidența pe plătitori la nivelul ANAF, în rubricile destinate beneficiarului din 

documentele de plată se vor înscrie: 

- Codul IBAN al contului 20.A.16.50.00“Venituri ale bugetului de stat-Alte taxe pe 

utilizarea bunurilor, autorizarea utilizării bunurilor sau pe desfășurare de activități“ 

deschis la unitatea trezoreriei statului în raza căreia își are domiciliul fiscal 

contribuabilul, 

- Codul de identificare fiscal atribuit Trezoreriei Statului“8609468“.  

 

https://www.anaf.ro/anaf/internet/ANAF/asistenta_contribuabili/persoane_juridice/codurile_iban/!ut/p/a1/hY9NC4JAEIZ_Swev7qyWLN1WDU2iCJFsL7GCX2G7spr-_bbwUFA2t3l5Ht4ZxFCKmOBDXfK-loI3z505lxCHTmgRKzr4MQbqLWMcHV0MW0sDZw3Aj6Hw6RO6cbVP9gnxdBDYkz8D_Ok_ITZXEfj2BMycGCFWNjJ7vXumIrNJiZjKi1zlyrwrHVd933ZrAwwYx9HkghemkgZ84yvZ9Sh9w1B7S1K4rpphRxcPyBVqvw!!/dl5/d5/L2dBISEvZ0FBIS9nQSEh/

